 ПРОТОКОЛ № 1
заседания Совета по противодействию коррупции в Шумерлинском муниципальном округе Чувашской Республики
г. Шумерля									30.03.2023 г.

Заместитель председателя: Леонтьев Б.Г., председатель Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа
 
Приглашенный: Кондратьева В.Н., начальник отдела правового обеспечения
Присутствовали:
	Головин Дмитрий Иванович
	- первый заместитель главы администрации – начальник Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Шумерлинского муниципального округа;

	 
	 

	Фокина Ирина Владимировна
	- управляющий делами – начальник отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации Шумерлинского муниципального округа;

	Ефремов Геннадий Артемонович
	- депутат Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа;

	Макарова Зинаида Васильевна
	- депутат Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа;

	Ксенофонтов Николай Михайлович
	- заместитель межрайонного прокурора Шумерлинской межрайонной прокуратуры 



Кворум имеется.
Повестка дня:

1. Об итогах деятельности Комиссии по противодействию коррупции при Главе Шумерлинского муниципального округа за 2022 год
(докладывает начальник отдела правового обеспечения администрации Шумерлинского муниципального округа Кондратьева В.Н.)
2. Отчет о нормотворческой деятельности органов местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа и проведении правовой и антикоррупционной экспертизы за 1-ый квартал 2023 года
(докладывает начальник отдела правового обеспечения администрации Шумерлинского муниципального округа Кондратьева В.Н.)
3. О приведении в соответствие с действующим законодательством нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы в Шумерлинском муниципальном округе за 1-ый квартал 2023 года  (докладывает начальник отдела правового обеспечения администрации Шумерлинского муниципального округа Кондратьева В.Н.)
4. Отчет об анализе обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих, о принятии по результатам анализа организационных мер, направленных на предупреждение подобных фактов
(докладывает начальник отдела организационно - контрольной и кадровой работы администрации Шумерлинского муниципального округа Фокина И.В.)
5. Размещение проектов нормативных правовых актов на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в сети Интернет для проведения независимой антикоррупционной экспертизы (докладывает начальник отдела правового обеспечения администрации Шумерлинского муниципального округа Кондратьева В.Н.)

Вопрос № 1 
Об итогах деятельности Комиссии по противодействию коррупции при Главе Шумерлинского муниципального округа за 2022 год
Слушали:
Кондратьеву В.Н., которая сообщила, что во исполнение Плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики на 2022 - 2024 годы   Комиссией  по противодействию коррупции при Главе Шумерлинского муниципального округа за 2022 год проведены 4 плановых заседания, на которых было рассмотрено 25 вопросов.  
 Голосовали: «за» - единогласно; против и воздержавшихся – нет.

Решено: 
1)Принять к сведению информацию по 1 вопросу. 

 Вопрос № 2 

Отчет о нормотворческой деятельности органов местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа и проведении правовой и антикоррупционной экспертизы за 1-ый квартал 2023 года

Слушали:
Кондратьеву В.Н., которая сообщила, что  за период с 01 января по 30 марта 2023 года были разработаны и приняты 47 МНПА Шумерлинского муниципального округа, в том числе 5 решениий Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа. Указанные акты прошли правовую и антикоррупционную экспертизу. Коррупциогенные факторы не выявлены.
Мониторинг изменений действующего законодательства ведется ежедневно. В МНПА Шумерлинского муниципального округа необходимые изменения вносятся своевременно.
 Голосовали: «за» - единогласно; против и воздержавшихся – нет.

Решено: 
1)Принять к сведению информацию по 2 вопросу. 


Вопрос № 3 
Приведение в соответствие с действующим законодательством нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы в Шумерлинском муниципальном округе  за 1 –ый квартал 2023 года
Слушали:
[bookmark: _GoBack]Кондратьеву В.Н.., которая сообщила, что за период с 01 января по 30 марта 2023 года были разработаны и приняты следующие нормативно-правовые акты по вопросам муниципальной службы:
- О внесении изменения в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 06.06.2022 № 427 «Об утверждении перечня должностей муниципальной службы в администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, после увольнения с которых граждане не имеют право в течение двух лет замещать на условиях трудового договора должности или выполнять работы (оказывать услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора в организациях, если отдельные функции муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, без согласия комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов».
  
 Голосовали: «за» - единогласно; против и воздержавшихся – нет.

Решено: 
1)Принять к сведению информацию по 3  вопросу. 

Вопрос № 4 
Отчет об анализе обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих, о принятии по результатам анализа организационных мер, направленных на предупреждение подобных фактов

Слушали:
Фокина И.В., которая сообщила, что  фактов в 1-ом квартале 2023 года обращений граждан, содержащих информацию о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих не поступало.

Голосовали: «за» - единогласно; против и воздержавшихся – нет.

Решено: 
1)Принять к сведению информацию по 4 вопросу. 

Вопрос № 5

Размещение проектов нормативных правовых актов на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в сети Интернет для проведения независимой антикоррупционной экспертизы (докладывает начальник отдела правового обеспечения администрации Шумерлинского муниципального округа Кондратьева В.Н.)
Слушали:
 Кондратьева В.Н., которая сообщила, что на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в Подразделе «Проекты нормативных правовых актов» раздела «Документы», на постоянной основе осуществляется размещение проектов муниципальных нормативных правовых актов для проведения независимой антикоррупционной экспертизы в соответствии с решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от 04.02.2022 № 6/16 "О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики". С начала 2023 года экспертные заключения по проектам в администрацию Шумерлинского муниципального округа не поступали.
Голосовали: «за» - единогласно; против и воздержавшихся – нет.

Решено: 
1)Принять к сведению информацию по 5 вопросу. 




Заместитель председателя 					      Б.Г. Леонтьев


 

